
REGULAMENTUL DELEGAT (UE) 2019/673 AL COMISIEI 

din 27 februarie 2019 

de modificare a Regulamentului (UE) 2018/196 privind drepturi vamale suplimentare la 
importurile anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2018/196 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 februarie 2018 privind 
drepturi vamale suplimentare la importurile anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii (1), în special 
articolul 3, 

întrucât: 

(1)  Ca urmare a faptului că Statele Unite nu au adaptat Legea privind compensarea pentru continuarea dumpingului 
și menținerea subvenționării („Continued Dumping and Subsidy Offset Act” – CDSOA) în conformitate cu 
obligațiile asumate în cadrul acordurilor Organizației Mondiale a Comerțului (OMC), Regulamentul (UE) 
2018/196 a instituit o taxă vamală suplimentară ad valorem de 4,3 % asupra importurilor anumitor produse 
originare din Statele Unite ale Americii. În conformitate cu autorizația acordată de OMC de suspendare a aplicării 
concesiilor acordate Statelor Unite, Comisia trebuie să adapteze anual nivelul suspendării în funcție de nivelul 
anulării sau al reducerii avantajelor cauzate Uniunii Europene de CDSOA la acea dată. 

(2)  Plățile efectuate în temeiul CDSOA în anul cel mai recent pentru care există date disponibile se referă la 
distribuția taxelor antidumping și a celor compensatorii colectate în exercițiul financiar 2018 (1 octombrie 2017- 
30 septembrie 2018), precum și la distribuția suplimentară a taxelor antidumping și a celor compensatorii 
colectate în exercițiile financiare 2015, 2016 și 2017. Pe baza datelor publicate de Biroul Vămilor și Protecției 
Frontierelor al Statelor Unite, nivelul anulării sau al reducerii avantajelor cauzate Uniunii a fost calculat la 
3 355,82 USD. 

(3)  Nivelul anulării sau al reducerii avantajelor și, în consecință, al suspendării, a scăzut. Cu toate acestea, nivelul 
suspendării nu poate fi adaptat la nivelul anulării sau al reducerii avantajelor prin adăugarea sau eliminarea unor 
produse din lista cuprinsă în anexa I la Regulamentul (UE) 2018/196. În consecință, în conformitate cu articolul 
3 alineatul (1) litera (e) din regulamentul menționat, Comisia ar trebui să păstreze neschimbată lista de produse 
din anexa I și să modifice rata taxei suplimentare, în vederea ajustării nivelului suspendării la nivelul anulării sau 
al reducerii avantajelor. Prin urmare, cele patru produse enumerate în anexa I ar trebui menținute pe listă, iar rata 
taxei de import suplimentare ar trebui modificată și stabilită la 0,001 %. 

(4)  Efectul unei taxe de import suplimentare ad valorem de 0,001 % asupra importurilor din Statele Unite de produse 
enumerate în anexa I reprezintă, pe parcursul unui an, o valoare comercială care nu depășește 3 355,82 USD. 

(5)  Pentru a se asigura că nu există întârzieri în aplicarea ratei modificate a taxei de import suplimentare, prezentul 
regulament ar trebui să intre în vigoare la data publicării. 

(6)  Prin urmare, Regulamentul (UE) 2018/196 ar trebui modificat în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Articolul 2 din Regulamentul (UE) 2018/196 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 2 

Produselor originare din Statele Unite prevăzute în lista din anexa I la prezentul regulament li se aplică un drept 
suplimentar ad valorem de 0,001 %, care se adaugă drepturilor vamale aplicabile în temeiul Regulamentului (UE) 
nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (*).  

(*) JO L 269, 10.10.2013, p. 1.” 
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(1) JO L 44, 16.2.2018, p. 1. 



Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 1 mai 2019. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 27 februarie 2019. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER   

ANEXĂ 

„ANEXA I 

Produsele cărora li se aplică drepturi suplimentare la import se identifică după codul lor NC format din opt cifre. 
Descrierea produselor încadrate la codurile respective poate fi găsită în anexa I la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al 
Consiliului (1). 

0710 40 00 

ex 9003 19 00 «monturi și rame de ochelari din materiale comune» 

8705 10 00 

6204 62 31”  
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(1) Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifară și statistică și Tariful vamal comun 
(JO L 256, 7.9.1987, p. 1). 


	REGULAMENTUL DELEGAT (UE) 2019/673 AL COMISIEI din 27 februarie 2019 de modificare a Regulamentului (UE) 2018/196 privind drepturi vamale suplimentare la importurile anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii 

